
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 59Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE 
FATIMA LOURINHO DOS SANTOS a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4443/2016-MP/PGJ, no período de 04/07 a 02/08/2016.
VII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL a gozar 6 (seis) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2167/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 2604/2016-MP/PGJ, no período de 
18 a 23/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.693/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 18 a 20/07/2016
MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES 19/07 a 17/08/2016
TATIANA FERREIRA GRANHEN 19/07 a 02/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.721/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 
1º a 5/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.722/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Procurador 
de Justiça estabelecidas pela PORTARIA Nº 7853/2015-MP/PGJ, 
de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

MANOEL 
SANTINO 

NASCIMENTO 
JÚNIOR

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.726/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fl s. 292-314 acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 6540/2014-MP/PGJ, de 
6/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 10/11/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 1º de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.727/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 4.446/2016-MP/PGJ, no período de 27/6 a 
26/7/2016, a contar de 13/7/2016, restando 14 (quatorze) dias 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 3931/2016-MP/PGJ, no período de 5/7 a 
3/8/2016, a contar de 14/7/2016, restando 21 (vinte e um) dias 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.728/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, o 
deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo discriminados a 
esta Capital, no período de 14 a 15/7/2016, a fi m de participarem 
da “Ofi cina Preparatória para as Eleições Municipais 2016”
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA; e
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.740/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Procurador 
de Justiça estabelecidas pela PORTARIA Nº 7853/2015-MP/PGJ, 
de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ANTÔNIO 
EDUARDO 

BARLETA DE 
ALMEIDA

11/7 a 
9/8/2016

11/7/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.741/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Promotores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7.855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ALAN PIERRE 
CHAVES 
ROCHA

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

ÂNGELA 
MARIA 

BALIEIRO 
QUEIROZ

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

CARLOS 
LAMARCK 
MAGNO 

BARBOSA

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

CARLOS 
LAMARCK 
MAGNO 

BARBOSA

1º a 
30/8/2016

1º/8/2016 30

MARLENE 
RAMOS 

PAMPOLHA

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.743/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 2.741/2016-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/6/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4999/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE 
SOUZA QUEIROZ  para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 
006/2014/11-IC, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 1000178
PORTARIA N° 3988/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 73/2016/MP/SCPJ, 
datado 10/05/2016;
CONSIDERANDO a Sessão Ordinária do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça realizada em 5 de maio de 2016,
RESOLVE:
I - INSTITUIR Comissão para tratar da proposta orçamentária 
para o exercício de 2017;
II - DESIGNAR os Procuradores de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, RAIMUNDO DE MENDONCA RIBEIRO 
ALVES, LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, ALMERINDO JOSE 
CARDOSO LEITAO e ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
para integrarem a referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1000204


